REQUERIMENTO Nº _____, de 2005
(  Do Sr.. Isaías Silvestre  )

Requer a realização de Audiência para

debater o uso de radioisótopos e a proposta da
PEC 199/03.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada audiência pública com o

Dr. Alfredo Tranjan Filho, Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento da Comissão Nacional

de Energia Nuclear – CNEN - a fim de debater o uso de radioisótopos e os avanços a

serem alcançados com a PEC 199/03.

JUSTIFICATIVA

 A União tem o monopólio da mineração de elementos radioativos, da

produção e comércio de materiais nucleares. É através da Comissão Nacional de Energia

Nuclear (CNEN) que este monopólio é exercido.

A CNEN é uma autarquia federal criada em 10 de outubro de 1956 e

vinculada ao Ministério de Ciência e Tecnologia. Como órgão superior de planejamento,

orientação, supervisão e fiscalização estabelece normas e regulamentos em

radioproteção e licencia, fiscaliza e controla a atividade nuclear no Brasil. A CNEN

desenvolve ainda pesquisas na utilização de técnicas nucleares em benefício da

sociedade.

Ante o exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento que convida o

Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento da Comissão Nacional de Energia Nuclear –

CNEN.

Sala da Comissão, em ____/____/2005

Deputado Isaías Silvestre
PSB/MG